
 

1 
 

 

RETIFICAÇÃO DO ANEXO I DO EDITAL PARA A SELEÇÃO DE BOLSISTA E 

FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA O PROGRAMA DE APOIO À CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA (PACTec) 

IFSP CAMPUS BARRETOS 

Nº 004/2025 

A FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO 

CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO – FAI•UFSCar, entidade de direito privado, sem fins 

lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº 66.991.647/0001-30 e na Inscrição Estadual nº 637.148.460.118, 

com sede no campus da Universidade Federal de São Carlos – UFSCar, área norte, Rodovia 

Washington Luís, km 235, defronte à rotatória de intersecção entre as ruas dos Bem-Te-Vis e dos 

Caracarás, s/nº, na cidade de São Carlos-SP, neste ato representada por seu Coordenador de Gestão 

de Pessoas, Sr. Álagui Marques Pereira, devidamente autorizado por meio do “Ato de Delegação de 

Competência da FAI•UFSCar”, expedido em 13 de setembro de 2023 pelo Diretor Executivo da 

FAI•UFSCar, Prof. Dr. Targino de Araújo Filho, este legitimado conforme designação constante na 

59ª (quinquagésima nona) Ata da Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo da Fundação, na 

qualidade de Fundação de Apoio ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 

Paulo – IFSP, nos termos da Portaria Conjunta MEC/MCTIC nº 259, de 27 de novembro de 2024 e 

conforme o Acordo de Cooperação Institucional nº 16/2021, informa que no âmbito do PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO para seleção de bolsistas e formação de cadastro reserva para atuação 

nos projetos elencados no Anexo I, no cumprimento dos procedimentos administrativos instituído 

pelo regente instrumento editalício, CONSIDERANDO a etapa de inscrição do processo seletivo. 

RESOLVE: 

No exercício de seu dever de autotutela, RETIFICAR o pré-requisito da vaga, nos termos 

abaixo: 

 

Pu
bl

ic
aç

ão
: 2

9/
05

/2
02

5 
14

:2
3:

25
 (B

R
T/

U
TC

-3
) 3

AF
3-

81
A5

-0
50

4 
ht

tp
s:

//a
ss

in
a.

fa
i.u

fs
ca

r.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/3

AF
3-

81
A5

-0
50

4 
Si

gn
at

ár
io

s:
 A

la
gu

i M
ar

qu
es

 P
er

ei
ra

 



 

2 
 

 

 No edital, 

I-) ONDE SE LÊ: 

ANEXO I - RELAÇÃO DE PROJETOS 

Emenda Título do projeto 

Quantid

ade de 

bolsistas Orientador Pré-Requisitos 

Competências 

Desejáveis 

2025.265

.66.325 

Avaliação dos efeitos 

de Beauveria ou de 

Metarhizium sobre o 

metabolismo de 

girinos de Lithobates 

catesbeianus. 1 

Rodrigo 

Yamakami 

Camilo 

Estar cursando 

segundo ou terceiro 

ano do curso 

superior de 

Licenciatura em 

Ciências Biológicas, 

Agronomia ou 

Licenciatura em 

Química. Ter 

conhecimento prévio 

sobre vertebrados 

aquáticos. 

Apresentar escrita e 

raciocínio lógico 

compatíveis com as 

atividades do projeto; 

Ter curiosidade e 

proatividade; Ter 

habilidade laboratorial 

fundamental. 

Rádio Escolar e 

Educomunicação: 

Implementação e 

Análise dos Impactos 

no Ambiente Escolar 1 

Tulio Gustavo do 

Prado Freitas 

Estar regularmente 

matriculado em 

curso superior do 

IFSP Campus 

Barretos, 

preferencialmente 

nas licenciaturas em 

Ciências Biológicas 

ou Química. 

Possuir bom 

desempenho 

acadêmico, com 

aproveitamento 

satisfatório nas 

disciplinas cursadas. 

Conhecimento ou 

interesse em 

educomunicação, 

mídias escolares e 

processos educativos 

inovadores. 

Boa capacidade de 

escrita, leitura crítica e 

produção de conteúdo 

para rádio e mídias 

digitais. 

Domínio básico de 

ferramentas de edição 

de áudio e roteirização 

(Audacity, Soundtrap, 

etc.). 

Pu
bl

ic
aç

ão
: 2

9/
05

/2
02

5 
14

:2
3:

25
 (B

R
T/

U
TC

-3
) 3

AF
3-

81
A5

-0
50

4 
ht

tp
s:

//a
ss

in
a.

fa
i.u

fs
ca

r.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/3

AF
3-

81
A5

-0
50

4 
Si

gn
at

ár
io

s:
 A

la
gu

i M
ar

qu
es

 P
er

ei
ra

 



 

3 
 

 

Capacidade de análise 

crítica sobre os 

impactos educacionais 

da comunicação no 

ambiente escolar. 

 

 LEIA-SE O CORRETO: 

 

Emenda Título do projeto 

Quantid

ade de 

bolsistas Orientador Pré-Requisitos 

Competências 

Desejáveis 

2025.265

.66.325 

Avaliação dos efeitos 

de Beauveria ou de 

Metarhizium sobre o 

metabolismo de 

girinos de Lithobates 

catesbeianus. 1 

Rodrigo 

Yamakami 

Camilo 

Estar cursando o 

curso superior de 

Licenciatura em 

Ciências Biológicas, 

Agronomia ou 

Licenciatura em 

Química. Ter 

conhecimento prévio 

sobre vertebrados 

aquáticos. 

Apresentar escrita e 

raciocínio lógico 

compatíveis com as 

atividades do projeto; 

Ter curiosidade e 

proatividade; Ter 

habilidade laboratorial 

fundamental. 

Rádio Escolar e 

Educomunicação: 

Implementação e 

Análise dos Impactos 

no Ambiente Escolar 1 

Tulio Gustavo do 

Prado Freitas 

Estar regularmente 

matriculado em 

curso de nível 

médio ou superior 

do IFSP Campus 

Barretos, 

preferencialmente 

nas licenciaturas em 

Ciências Biológicas 

ou Química. 

Possuir bom 

desempenho 

acadêmico, com 

Conhecimento ou 

interesse em 

educomunicação, 

mídias escolares e 

processos educativos 

inovadores. 

Boa capacidade de 

escrita, leitura crítica e 

produção de conteúdo 

para rádio e mídias 

digitais. 

Domínio básico de 

ferramentas de edição 

Pu
bl

ic
aç

ão
: 2

9/
05

/2
02

5 
14

:2
3:

25
 (B

R
T/

U
TC

-3
) 3

AF
3-

81
A5

-0
50

4 
ht

tp
s:

//a
ss

in
a.

fa
i.u

fs
ca

r.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/3

AF
3-

81
A5

-0
50

4 
Si

gn
at

ár
io

s:
 A

la
gu

i M
ar

qu
es

 P
er

ei
ra

 



 

4 
 

 

aproveitamento 

satisfatório nas 

disciplinas cursadas. 

de áudio e roteirização 

(Audacity, Soundtrap, 

etc.). 

Capacidade de análise 

crítica sobre os 

impactos educacionais 

da comunicação no 

ambiente escolar. 

 

 

São Carlos, datado e assinado eletronicamente. 

 

Álagui Marques Pereira  

Coordenador Gestão de Pessoas FAI•UFSCa 

Pu
bl

ic
aç

ão
: 2

9/
05

/2
02

5 
14

:2
3:

25
 (B

R
T/

U
TC

-3
) 3

AF
3-

81
A5

-0
50

4 
ht

tp
s:

//a
ss

in
a.

fa
i.u

fs
ca

r.b
r/a

pp
/D

oc
um

en
to

/P
ro

to
co

lo
/3

AF
3-

81
A5

-0
50

4 
Si

gn
at

ár
io

s:
 A

la
gu

i M
ar

qu
es

 P
er

ei
ra

 


		2025-05-29T14:32:05-0300
	14540039873
	Alagui Marques Pereira




